nisi thesaurus pecuniae depositio verus, cuius non extat memoria, & dominus ignoratur, l. Nunquam, §. Thesaurus, ff. de acquir. rer. domin. Ac proinde cedit inventori, quod non fieret, si literatur dominus, V. Tholos. l. 20. c. 2. n. 5. Silvestri, Rosa Cas. I. 19. Navarr. c. 17 n. 172. Soto de iust. l. 5. q. 3. art. 3. Lugo de iust. disp. 6. f. 11.

III. Verum praedicta Regula, Q[uod]a in nullius bonis sunt, cedunt occupanti, in bonis spiritualibus non obtinet. Illa enim non sunt occupanda, nisi eo modo, quo Christus & Vicarius ipsius permittunt: quanquam auctoritate Canonis ex iusta causa occupantibus aliquando tribuantur, c. Placuit 16. q. 3. c. Cum causam, de probat.

CXL.

DIFFERENTIA 2.

Missus in possessionem in actione reali jure civili statim possidet, l. Si quis emptioni, §. Sed et si quis, C. de praescr. 30. ve 40. annor jure Canonicu autem non est verus possessor, nisi post lapsum anni, c. 1. de eo, qui mittit. in poss. c. fin. de off. ordin. c. Pastoralis V.

Verum. Bart. 142.

I. **V**T Jurium dissonantia appareat, inspiciendi fontes sunt. *Infiniatus Imperator in cit. l. c. §. ita loquitur:* Si quis non per vim, sed per sententiam Judicis rem obtinuerit (audis immisionem in possessionem) eam tantum occasione, quod absens prior possessor (actor ergo secundus possessor est) ad item vocatus minime responderit, licebit ei (intellige reum) ad similitudinem ceterorum, qui rei dominium habent, intra annum se offrendi, cautionemque suscipienda litis danti, eandem recipere, superque ea cognitionalia subire certamina. *Vbi Gottefr. Ob contumaciam malae fidei possessoris actor missus est in possessionem rei, qui tamen intra an-*

num potest rem, de qua litigatur, recuperare.

II. Quod factos Canones attinet, Alexander III. in c. l. de eo, qui mittitur in possessionem, &c. definit, illum, qui rei servanda causam in possessionem mittitur, non fieri statim possessorem, sed castodem tantum: sed post lapsum anni primi. Etenim reus annum habet, quo impugnet, & retrahat possessionem. *la quo si deses, & incurias fuerit,* *jus suum amittit, & quicu-*
tos fuerat, verus
possessor esse incipit.

* *

Q

CXII. DIFF.

Antinomia.

CXII.

DIFFERENTIA 3.

*Iure civili possidet etiam, qui mala fide possidet, postquam prescriptis: l. Siue
in rem, C. de praeser. 30. ann. 1. Omnes, eod. Iure Canonico autem mali
fides possessionem impedit, & prescriptionem, c. fin. de praeser.
c. Ius dictum, de verb. sign. Batt. 133.*

LTAM sacri, quam profani Juris
mentem in c. Si diligenter, de pra-
scription. Gloss. his verbis explicat: Illud
generaliter verum est, quod secundum
Canones bona fides prescribentis ne-
cessaria est, sive de re spirituali, sive de
civili, in fr. eod. c. Quoniam, & supra eod.
c. Vigilanti, & c. Si virgo 34. q. 2. Intelli-
gitur autem bona fides, cum aliquis cre-
dit tradentem esse dominum, vel habere
jus detrahendi, licet erret in facto, l. Bo-
na fidei, ff. de verb. signif. Et haec bona fi-
des temper presumitur, nisi probetur
contrarium, cum lex dicat, presumpsi-
gnorantiam, nisi probetur scientia, l. Ve-
rim, ff. deprob. Quandoque tamen prae-
sumitur contrarium propter denuncia-
tionis vigorem, l. Si fundum, C. de rei
vendic. vel quia mercatur aliquis contra
leges, l. Quemadmodum C. de agrie. & cens. vel
emit a procuratore meo per collatio-
nem, vel quia emit a prodigo, aut luxu-
rioso, cui bonis interdictum est, cum
sciret protinus illam consumptum
pecuniam, l. Qui fundum, & Qui sciens, &
l. Si quis, ff. Pro enet. Quandoque tamen

quis habet conscientiam rei alienae, &
tamen ut caput, ut si decretum Judicis
intervenit, l. Et generaliter, ff. de noxali
act. c. Placuit 16. q. 3.

II. Illud tamen leias, quod non obstat
accipienti mala fides tradentis, l. Anno-
tum, ff. de divers. & tempor. prescript. 10.
vel 20. annorum, arg. contr. ff. de prae-
long. temp. Aut. Mala fidei. Sed illud in-
telligitur de prescriptionibus 10. aut 20.
annorum, ubi bona fides in utraque parte
requiritur. In 30. aut 0. annorum pre-
scriptione secundum leges non nocet:
quoniam completo tempore ad praetrib-
endum legibus constituto non datur
actio cuiquam contra eum, qui prescri-
psit, de qua re latius infra in differentia
7. V. Silvest. & alios Summ. in v. Praescrip-
tio & V. su capio, Navarr. c. 17. n. 82. The-
los. l. 40. c. 4. Faschin. l. 2. c. 3. Gall. l.
2. obs. 160. Roderic. 1. q. 36. art. 3. 5.
Nec aliquid prauidicium. Do-
min. Sotol. 5. de iust.
q. 5. art. 4.

**

CXIII. DIL.

CXIII.

DIFFERENTIA 4.

Sicut
mali
judic
nozali
obstat
ANV.
ipt. 10.
prat.
lud. in
aut. 20.
e parte
m p
nocet
tacit
a datur
ruler
fermita
raffro
2. Tho
Gall. h
3. s.
Dif.
Sicu
jelto
ff. de
ff. vi,
& vi armata,
& i. Si vi, cod.
At iure Canonico latius
paser adversus quemcunque, ad quem res illicitè pervenit,
c. Cùm dilectus, c. Sæpe, de rest. spol. & e. Redin-
tegranda 3. q. 1. Bart. 3. Ioann. Bapt.
à S. Basilio 66. Canisius 15.

I. Duae leges in citato tit. 7. & 15. mandat Iohannes Papa episcopis spoliatis, velejectis etiam ante accusationem omnia, quæ vel conditione temporum, captivitate, dolo, vel violentia, aut per quaseunque causas ablata fuerint, restituenda esse. Ubi amplius Gloss. Cùm Canon æquiparet dolum, metum, & violentia, videtur, quod condicione ex hoc canone quilibet possideas possit conveniri, arg. c. Quia, de iud. & i. Veniens, de transact. & est expressum in c. Sæpe, de rest. spol. Adde Navarr. qui l. 2. tit. de rest. spol. Consil. 1. n. 3. art. Licet Cæsareo jure non sit remedium pro restitutione rerum mobilium, est tamen Jure pontificio inventum, ut post alios Ripa: & præterea utroque jure videtur habere remedium officii Judicis; quod habet locum, ubicunque æquitas suadet, ut si at aliquid, & non est proditum aliud remedium juxta l. Planè, de petit. bared. V. Gall. l. 2. obs. 76. andr. Valens l. 2. tit. 13. §. 1. & 2. Navarr. 6. 17. n. 7.

Q 2

CXIV. DIF.

C X I V.

D I F F E R E N T I A 5.

Iure civili potest quis armis pugnare pro possessione sua, resq; suas tueri etiam præveniendo hostem: l. i. C. Vnde vi, 1. i. Quando licet unicuique sine iudicio se vindicare. At jure Canonico non licet clero armis pugnare, c. Ex multa de voto; nec res suas armis tueri debet, c. 1. c. Qui cunque 23. q. 8. c. Suscepimus de homic.

Bartol. 122.

I. *L*Ex 1. citata Diocletiani & Maximiani est: Recte possidentia ad defendendam possessionem, quam sine vitio tenebat, inculpatæ tutelæ moderatione illatam vim propulsare licet. Melius est enim occurrere in tempore, quam post exitum vindicare, l. i. *Quando licet unicuique. Atque ita communiter Interpretes & DD. censem, etiam permisâ aggressoris cæde, & his rationibus persuadent: 1. quia defensio Iuris naturalis est, & omni Iure permissa, c. Sivero, de sent. excomm. l. Ut vim, ff. de iust. quæ nobis etiam cum brutis communis est, l. i. §. Cum arietes, ff. si quadrupes pauperiem fec. 2. quia aggressor non ab alio, sed à seipso occidi videtur. Clem. un. de homic. & per consequens defensor non est in dolo. 3. qui occidens ad sui, suarumque rerum defensionem non committit malicium, cum vim vi repellere liceat: & ubi non est delictum, ibi poena abesse debet. V. Gall. l. 2. Observ. 110. n. 9. & 10.*

II. *D*e clericis, ait Gratianus initio q. 8. 23. quod nec suâ auctoritate, nec

auctoritate pontificis arma capere valent, facile probatur. Cum enim Petrus, qui primus Apostolorum a Domino fuerat electus, materialem gladium exerceret, ut magistrum fideiæorum injuria defenderet, audit: *Converte gladium tuum in vaginam.* Omnis enim, qui gladium accipie, gladio peribit. Omnis, dico, præter illum, qui legitimâ potestate uitatur. Nam recte s. Ambros. Arma episcopi lacrymæ sunt, & orationes. In c. Ex mulia, de voto, clericatus officium inhabiles ad pugnandum reddere Alexander III. afferit. In c. 1. 23. q. 8. Ioannes VIII. terrenæ potestatis esse dicit, scutarem militiam exercere, terram defendere, de præliis tractare. Item in c. Quicunque eod. à Concilio Meldensi præcipitur, ne clerici arma sumant, nec armati incendant: secùs facientes proprii gradus amissione multentur, quin non possumus simul Deo, & scuto militare. Denique in c. Suscepimus de homic. irregularis declaratur, qui nocturnos fures, ne ipse ab illis occidetur, occidit: quia expediebat potius (verba)

(verba Alexandri papæ sunt) rerum fu- jores, ne semine polluant ſe, ita ſtinere jacturam, quām pro conservan- lege prohibentur, ne contaminen- tis viliibus rebus & transitoriis tam ac- tur effuso ſanguine. Ita Soto.

III. Hisce magno consenuſ Theologi accidunt, quos inter Domin. Soto l. 5. de iſt. q. 1. art. 4. Postquam multis oſten- dit eam prohibitionem non esse juris diuini, ſed ecclesiastici tantum, quod in ministris Eccleſiae munditiam, & de- centiam requirit. Tribus enim potiſſi- mū ex cauſis arma clericis interdicuntur: Prima eſt, quia conſecrantur ad mi- niſterium altaris, ubi jugis fit memoria paſſionis Christi, qui, cū in aſa crucis occideretur, pereuſſus, ut ait Petrus Apoſt. non repercutiebat, cujuſ idcirco imitatione non debent eſſe percuſſores. Nam Eccleſ. 10. ſecundūm judicem po- puli, ſic & miniſtri ejus. Secunda, in E- vangelio, cujuſ elerici ſunt miniſtri, aullum capitiſ ſupplicium aut muila- tionis membra illi vindicando crimi- deſuetum eſt. Tertia ratio ab honestate ſumitur, quā in modō dictis continentur. Debet namque, imo oportet epifco- pam ſine crime ſe, non vinolen- tam, & percuſſorem. Et, quemad- modum vasa, & instrumenta, quo- rum in altaris miniſterio uſus eſt, munda, & ſancta eſſe debent, ita multo magis, qui altari ſerviunt. I- tem, ut votum emittunt clerici ma-

IV. Hęc tamen non obſtant ju- ſtae ac necessariae defenſioni, quae non minuſ clericiſ, quām laicis ab ipſa natura conceditur. Et fatetur praedictus Auctor clericum non fi- cri irregularem, qui inculpatæ tu- telæ ſervatæ moderatione pro vi- ta, & rerum ſuatum defenſione aliquem occidit. Quod verò c. ſu- cepimus, attinet, ubi Pontifex ad- verſati videtur huic doctriṇa, ab Interpretibus obſervatum eſt, il- lum, qui ibi dāmnatur, non ſer- vāſſe moderationem, ſed absque neceſſitate manus furibus inculiffe.

V. ſupra Diff. XI V. Barboſ. in cit. c. Antonin. Part. 3. tit. 4. c. 3. §. 1. Silv. v. Bellum II. §. 7. q. 5. Molin. IV. diſp. 16. Dom. Soto l. 5.

de iſt. c. 1. art. 4. Leſſ. c. 9.
D. 8. n. 41. & seq. Card.

Lugo diſp. 10. ſelſt. 9.

n. 175. &
seq.

* *

Q 3

CXV. DIF-

DIFFERENTIA 6.

Secundum Canones longa, & longissima præscriptio non differunt, differunt tamen secundum leges, c. Dudum 31 de decim. c. 1. de præscript. in 6. Auth. Malæ fidei, C. de præscript. longi temp. Galvan. 66.

I. PRæscriptio est exceptio peremptoria ex eo nata, quod tempore legibus definito rem alienam possedisti, vel jure aliquo usus es: vel quod alius tali tempore ab usu alicuius juris cessaverit. Usucapio (quam cum præscriptione male confundunt aliqui) est ipsa juris, seu dominii acquisitio secundum leges definito tempore. Sic dicitur aliquis præscribere domum, agrum, vineam, ususligandi, præsentandi, &c. *Gloss. in R. I. Reg. 2. Possess. Diltingunt aliqui Interpr. quod rerum immobilium præscriptio, mobilium usucapio sit, sed in jure non habent fundamentum. Nam usucaptionem etiam rerum immobilium esse patet ex institut. tit. de usucap. & l. un. C. de usucap. transform. similiter in rebus mobilibus præscriptio versatur. Nam quando illas usucapimus, utimur præscriptione, seu exceptione adversus dominum *V. L. 6. c. 6. D. 1. n. 4. Tamer. III. q. 1. D. 4. D. 6.* His præmissis ad hanc, & sequentes differentias*

II. Glossam auctorita, quæ in c. cit. Dudum, *v. Quem allegavit. Hic, an. aper- te videtur, quod, qui allegat præscripti-*

onem, debet probare titulum, ex quo habuit causam præscribendi, arg. c. 1. cet. de probat. & c. Si diligenter de præscript. Nam secundum Canones longa, & longissima præscriptio non differunt, sed in longa præscriptione oportet probare titulum secundum leges, l. Diuina, C. de præscr. long. temp. l. ult. C. de usucap. probar. Ergo etiam in longissima eundem probare oportet secundum Canones, sed objici potest c. *Quoniam omnes de præscript. ubi dicitur, sufficere bonam fidem, & quod usurpari solet, sufficit allegare titulum, non tamen oportet probare. Respondeo, id verum esse, quando, qui opponit, suspectus non est. Suspicio enim aliquando omnia probandi in suspectum trans- fert, qui alias minimè teneretur. V. Barbos. in c. Dudum, de decim.*

v. IO.

CXIV.DII.

CXXVI.

DIFFERENTIA 7.

Iure civili titulus & bona fides in præscriptione annorum 30. vel 40. non
requiruntur: l. Sicut in rem, C. de præscr. 30. vel 40. ann. &c.
Omnes, eod. Secus jure Canonico, quoad bonam fidem, c. Si dili-
genti, hoc tit. & c. fin. eod. Bart. 87. Canif. 17.

I. IMP. Theodos. & Honorius in l.
tit. Sicut in rem, definiunt ita: Si qua-
res vel jus aliquod postuletur, vel per-
sona, qualicunque actione aut persecu-
tione pulsetur, agenti 30. annorum
præscriptio metuenda est. Vnde Cuiaci-
m c. 3. de præscript. Actiones in rem per-
sonales, & mixta tolluntur 30. annis.
In l. Omnes eod. Nullum jus privatum,
vel publicum in quacunque causa, vel
quacunque persona, quod 40. anno-
rum extinctum est, iugi silentio, move-
atur: sed quicunque super quolibet ju-
ste, quod per memoratum tempus in-
concussum, & fine ulla reipsa illata
judicaria contentione possedit, super-
que sua conditione, quæ per idem tem-
pus absque ulla judiciali sententia simili
mentione potitus est, ut liber & præ-
sentis saluberrimæ legis plenissimâ
munitione securus. Idem confirmat
communi Legistarum suffragio Wess-
enb. l. 41. ff. tit. 3. ubi, cum dixisset,
præter possessionem usucipienti bonam
fidem necessariam esse, addit, sufficere
ab initio intervenisse bonam fidem,
videlicet traditionis tempore, l. penult.

ff. Pro soluto, quamvis superveniat po-
stea aliena rei scientia, l. un. C. de usucap.
transform.

II. Quod Ius Canonicum attinet, in
præscriptione 30. aut 40 annorum
regulariter titulus non desideratur, sed
cum tam longi temporis possessione
bona fides sufficit. Covarr. in Reg. Posse-
sor. §. 5. n. 2. ex communi DD. senten-
tia apud Navarr. l. 2. Consil. tit. de præ-
script. Consil. l. n. 4. Dixi, Regulariter,
quia tituli probatio requiritur saltem,
quando ad eius præscribentem præ-
sumptio juris est, v. gr. si unius diœcesis
episcopus decimas in aliena diœcesi sitas
præscribere veller. Hic enim non
præsumitur titulus, sed probandus
est. Qui vero tituli justi censeantur.
Lese ostendit c. 6. dub. 7.

Huic differentiæ multum
affinis est, quæ sequi-
tur, octava, sequitur in-
vicem erudiunt.

**

CXXVII. DIF-

CXVII.

DIFFERENTIA 8.

Iure civili ad prescribendum bona fides ab initio tantum requiritur: l. v. c. de uiccap. transform. At iure Canonicō bona fides continua necessaria est, t. Quoniam omne, c. Vigilanti, c. Diligenti, c. Venienti, de præscript. Bart. 182. Canis. 17.

I. **D**icitum juris & monsantiqui in prescribendo corrigerem volens suistinianus in l. est. constituit, ut prescribenti sufficiat bona fides, quam initio habuit, & possessio continuerit in successore, ac connumeretur etiam tempus antecessoris. Idem l. 48. ff. de acquir. rer. dominio repetitur Ubi Glossa Getofredi: Ut fructus meos faciam, continua bona fides esse debet; ut aliquam, sufficit ab initio bonam fidem habuisse. Idem usu receptum apud Saxones esse testatur Vescobius l. 41. ff. tit. 3. n. 11

II. Contrarium à Concilio Lateran. generali IV. definitum c. 41. legimus: Nulla valet absque bona fide præscriptio tam Canonica, quam civilis, cum sit generaliter omni constitutioni, atque consuetudini derogandum, quæ absque mortali peccato non potest observari. Unde oportet, ut qui præscribit, in nulla temporis parte rei habeat conscientiam alienæ. Et huic iuri non autem civili insistendum est, quia de peccato vitando & salvanda anima agitur. Atque ita communiter receptum esse videtur, ut neque statuto, nec lege aliquâ contrarium induci possit. Iason in l. Non datum. C. de leg. Bart in l. Omnes populi. n. 21. de iust. & iure. Alexand. Conf. 185. n. Vol. 2. Nam talia statuta propter contentiam rei alienæ peccata nutritur, & merito reprehenduntur. Optimè Greg. Ioh. los. l. 40. c. 8. n. 4. Existimò verillimum esse in foro conscientie semper possessorem, qui novit se aliena tenet, ad restitutionem teneri; neque diminuere peccatum, nisi restituatur ablatum. c. Peccatum, de R. l. in 6. Neque ulcio pio, quæ bonâ fide introducita est, retinum peccandi præsidium impensis esse debet: & quæ ignorantibus peccata non ascribuntur, scientibus & impensis non debent esse excusationi: neque imponibus pro puritate tempus prætendere debet, neque lex aut statutum de eo quod ad peccatum inducit. V. N. 4. Varr. c. 23. n. 40. Gaill. l. 2. obf. 18. n. 8. & 9. Sotol. 4. q. 5. art. 4. Ioanu. de la Cruz. præcepto VII. art. 6.

**

CXVIII.DI

CXVIII.

DIFFERENTIA 9.

Interrupta semel per litis contestationem præscriptione secundum Canones non procedit nova præscriptio, c. fin. de præscr. & c. Possessor male si. dei, de Reg. Iur. in 6. Secus est iure civili, l. fin. C. de præscr. 30. vel 40. annorum. Bart. 183. Ioann. Bapt. à S. Blasius 175. Can. 18.

I. **I**nerruptio est actus, quo ceptæ usucaptionis continuatio rumpitur, l. Nemo, C. de acquir. poss Legitis duplex est, naturalis, & civilis. Bartol. in l. Naturaliter, c. hoc tit. Naturalis dicitur, quâ possesso aliquo naturali facto, & recipiâ, noua fictione interrompitur. Panorm. in illud, de præscript. ut cum possessori res aliqua mobilis auctoritate, vel immobilis occupatur. Civilis est facta interruptio, que fit per actum civilem, puta, litis contestationem: quæ tamen olim eam præscriptionem, quæ tantum naturali facto conditur, non interrumpebat, l. ill. ff Proempt. l. Si post acceptum, ff. de rei vindic. hodie verò in omnibus locum habet. Wiesenbeck. l. 41. ff. tit. 3. n. 35.

II. Hispositis, an per litis contestationem extinguitur inchoata præscriptio, quaeritur, & dissentient leges. Iuris Canonici sensum in Commentario Regula 2. n. 6 explicavimus, & ostendimus illi, qui præscribere velit, totius temporis lapsu bonam fidem necessariam esse absque ulla interruptione, & contraria notitia, inque care Ius profanum à sacro

correctam esse juxta communem DD. opinionem. Qui per unius nummitoluationem interrumpi dicunt, quo admisso manifestè lequitur factâ litis contestatione, quâ auctor rem suam vindicare nititur, cadere spem præscribentis, & credulitatem ipsius convelli. Nullâ igitur conscientia redintegrare, aut novam inchoata usucaptionem permittitur. V. Tholos. l. 40. c. 8. Lef. 6. 6. n. 49. Tanner. III. D. 4. q. 1. d. 6. Ac proinde, ut dixi, deferenda hic legum civilium auctoritas est, quibus per litis contestationem non cessat, sed perpetuatur præscriptio usque ad annum 40. V. Cuiacium c. 31. de præscript. Neque audiendi sunt, qui Imperatorum leges in hac materia revocari non posse contendunt. Ecclesia enim, quicquid animarum lauti noxiun est, reprobare & irritare potest. AZOR. I. 1. f. c. 21.

§. Leges insuper. Silv. v.
Præscriptio, §. 1. n.
32. & 9. Lex,
n. 10.

R

CXIX. DIF-

CXIX.

DIFFERENTIA 10.

Lex bene à Zenone, C. de quadrienn. prescript. secundum jus civile locum habet etiam in rebus ecclesiasticis, jure Canonicō autem minimè, c. Expedit, &

c. Videntes 12. q. 1.

Bartol. 98.

I. Legis citatæ de quadriennii præscriptione tenor est, omnia tam fiscalia, quam patrimonialia bona (de his enim solis agit) principis esse: alijs quæ quisque privatus possidet, principis sunt nudo imperio, non dominio. De ea sic Tertull. l. de idolatria: Quid erit Dei, si omnia Cæstari sunt? Etenim debita Fisco bona ideo Principis esse dicuntur, quia jure potestatis, & imperii concessa sunt: eaque vel ex publicatione bonorum, in quam rei damnatur, vel ex successione hæreditatis, vel propriæ, vel alienæ, cum hæredum extinta successio est. Res fiscales attem quasi propriæ, & privatae principis sunt. Tholof. l. 3. c. 2. In quibusdam locis, Lefio teste c. 14. dub. 6. Fiscus principis occupat illorum bona, qui intestatim moriuntur, & nullum hæredem intra decimum gradum relinquunt. Privatorum verò bona nulli principum licet arbitratu suo occupare, vel alienare. Vasquis de controv. Iur. c. 15. Nec audienda glossa est, in c. Constitutus, derelig. domib. ubi dicit: Solus princeps potest auferre uni, & dare alteri, nisi subintelligas ex rati-

onabili causa. V. Sotol. 4. de iust. q. 5. an. 4. Barb. in c. Quia tua 12. q. 1.

II. Ad ecclesiam verò non pertinent prædictam legem manifestum est, nihil enim juris in ecclesiastica bona ulli sæcularium principum competit: sed ab illis ipsa possidet, quorum defensionem, & conservationem expectat. c. 13. & seq. 12. q. 1. c. Placit 16. q. 3. Et Concil. Trid. Ses. 22. c. II. de reform. bona, centus, ac jura, piis locis competentia occupantes anathematæ ferunt. Præterea Ses. 25. c. 20. de ref. horribus reges, & principes mundi, ut optimorum antecessorum velint sequi vestigia, qui res Ecclesiæ suâ in primis auctoritate ac munificentia auxerunt, nondum ab aliorum injuria vindicarunt. Ejusmodi principes fuere Constantinus M. de quo in c. Constantinus, dist. 96. C. roliu M. de quo in c. Hadrianus, dist.

63 Pipinus, & alii, de quibus Lupoldus Bebenburgius l. de veter. principum Zelo, & fervore, c. 5. & seq.

CXX. Dif.

DIFFERENTIA II.

Iure Canonico prescribenti cum bona fide datur exceptio, & actio, ut Andr. notat in Reg. Possessor. Iure civili etiam malæ fidei possessori exceptio permititur, & insuper actio contrafurem, aut violentum possessorem: I. Si quis exemptionis, §. Sed hæc, C. de præter. 30. aut 40. annorum. Ioann. Bapt. à S. Blasio 63.

I. Ius Canonicum proprio suo fini insistens, quia animatum saluti conducere existimat, nihil præscribenti negat, quod juri tuendo conservandoque necessarium videtur, atque ita actionem & exceptionem permittit illi, qui prætribuit, dummodo rei alienæ conscientiam non habeat. Tunc enim nec de actione, nec exceptione cogitandum illi, sed de restitutione, & satisfactione,

I. Manifesti, C. de solut. Navarr. c. 17. n. 24. Azor. III. l. 4. c. 20. Soto l. 4. q. 5. art. 4. Menoch. Remed. 16. recuper. p. pass. Castr. l. 2. de leg. pœn. c. 5.

II. Quod Ius civile attinet, illius permissu, qui malam fidem ab initio habuit, elapsa præscriptionis termino non tantum jus retinendæ rei consequitur, sed etiam vindicandi in certis casibus, putat, ac violento Possessore. Cur hoc? An quis melior est conditio possidentis? Respondet Gottofr. in Glossa: Redde, si bona fide possessor sit: alias minime juxta c. Vigilanti, de prescript. ubi Alexand. III. Antiquorum dierum pos-

sessio neminem juvat malæ fidei possessorem.

III. At, magistratus, ajunt, rerum suarum incurios, & ignavos custodes privat, in alios transferendo dominium. Posse non inficior certis in causis id fieri, cum videlicet rei publicæ necessitas, vel perfidia domini id exigit: non tamen interveniente peccato illius, qui substituitur, quemadmodum in malæ fidei possessore contingit. Autoritatem peccandi præstare, & quasi præmio proposito, bonorum videlicet alienorum occupatione, ad injustitiam prolicere nulli concessum est potestati. Nec prodest finem intendi bonum, ut ignoravia & incuria castigetur, quando medium illicitum ad id eligitur. Acquiescendum igitur hic, & relictis legibus sanctorum Canonum præscripto morem gerere oportet. Mol.

diff. 66. Tholos. de rep.

I. 7. c. 20. n. 45.

Soto l. 4. q.

4. art. 2.

Iure Canonico non currit præscriptio tempore prælati male alienantis.
Si Sacerdotes 16. q. 3. At iure civilis statim curreret præscriptio
post alienationem, Auth. Quas actiones, C. de sacros.
eccles. Bartol. 155.

I. **C**Asus in c. Si Sacerdotes, citato hic est: Prælati quidam, cum vivent, possessiones ecclesiasticum injuste alienarunt, tradendo fortè nepotibus, & cognatis: unde nata quaestio est, an si 30. annorum spatio bona ista tenuissent nepotes, præscriptione tuti censerentur? Respondebat Synodus Toletana IX. minimè tutos esse: quia præscriptio non currit in vita. Prælati male alienantis, sed illo mortuo, quia contritus non sumpat initium ab origine æquitatis.

II. Quod civile jus attinet, Auth. Quas actiones, aliud non loquitur, quam actiones, quæ alias triennali præscriptione excluduntur, si loco religioso competant, 40. annis excludi, c. Volumus 16. q. 4. sed post alienationem etiam injuste factam statim currere videtur, si accipiens à Prælato male alienante in bona fide est, existimans ejusmodi alienationem Prælato non esse prohibitam: quemadmodum usuve- nit ementibus rem furtivam, quando à vero Domino vendi arbitrantur. Verum de ignorantia juri hoc multi non admittunt, &

contrarium probat Layman I. 3. Traç. I. c. 8. n. II. Medina tamen quamlibet ignorantiam inculpatam tam Iuris, quam facti sufficien- tiam in foro conscientia ad praesci- bendum existimat. Quod de igno- rancia juris dubii admitti possit, non verò de ignorantia juris no- ti, & clari, l. Iuris 4. ff. 4 iur. & facti ignor. Vbi legimus, lu- ris ignorantiam in usucapione ne- gatur prodest: facti verò igno- rantium prodest constat. Item l. Error, ff. eod. Iuris error nec fe- minis, nec compendiis prodest. His tamen in suo valore, & pre- cito relictis Medina opinio proba- bilis manet, ut fusiùs à Lessio declaratur c. 6. D. 5. V.

Felin. in c. de quarta,
de praefro. Azore.
III. l. 1. c.
18. q. 6.

DIFFERENTIA 13.

omnia iura habentia causam continuam vel discontinuam iure Canonice contra Ecclesiam præscribuntur spatio 40. annorum conformiter, c. de quarta, c. Vigilanti, & c. fin. de præscript. iure civili autem in juribus non habentibus causam continuam, vel quasi, regniritur tempus, cuius initii non extat memoria, l. 2. ff. de aqua pluv. a. C. C. 1. de præscript. in 6. Bartol. 73.

L CASUS in c. de quarta, est: Clericus quidam præscriperat quartam decimatum, & oblationum, quæ ad episcopum pertinebat, quærebatur, an se tueri contra episcopum posset? Respondit Alexander III. posse se tueri contra episcopum annorum 40. præscriptione, nisi interim ecclesia pastore vacarit, qui ipsius iura exigere. Addit contratacitam objectionem, an non 30. annorum sufficiat præscriptio? à Romana ecclesia triennalem præscriptionem non admitti, quod observatio dignum est. Hodie enim sola 40 annorum præscriptio contra ecclesiam currit, nullâ distinctione factâ inter monasteria, & ecclesiam, c. ult. 16. q. 3. Bartol. 4. de iust. q. 5. art. 4. Bonac. Tom. 2. p. 418. Card. Hugo disp. 7. sect. 6. n. 7. ubi monet privilegio concessum esse ordinis S. Bened. ab Eugenio V. & Iulio II. Congregationi S. Salvatoris, ut eorum res immobiles præscribi non possint contra ipsos, nisi annis

60. Quo privilegio fruuntur etiam quicunque communicant illorum gratiis. Nomine rerum immobilium hic, ut alibi, veniunt redditus, census, servitutes, jura, & actiones ad immobilia.

II. Quod leges attinet l. 2. ff. de aqua pluv. arcenda, de agrorum servitutibus varia capita continet; atque illud imprimis, agi non posse contra eum, cuius in agro ruptus agger est cum aliorum damno, si ejus facti non extat memoria. Tunc enim longi usus & præscriptionis extat probatio, hinc Bartolus, & Galvanus præsentem differentiam hauserunt, quasi generaliter ad præscribendum in juribus non habentibus causam continuam requiri tempus, cuius

initium memo-
riâ defini-
cum sit.

CXXIII.

DIFFERENTIA 14.

Iure civili crimina 20. annis præscribuntur: I. Querela, C. ad l. Cornel. de falso. secūs iure Canonico, c. Licet causam, de probat. Boërius part. I. decil. 26.

I. Legicitatæ summa est, querelam falsi temporalibus præscriptionibus non excludi, nisi 20. annorum exceptione, sicut cætera quoque fere crimina. Clarius sensus erit, si negativè proferatur hoc modo: Nullum crimen majori tempore ad præscriptionem indiger, Adulterium enim minori tempore, puta, quinquennii spatio præscribitur. Ergo, *inquit*, post vicennium ex falso instrumento agere licet. Nequam, Pomponius enim negat extendi ad actionē civilem eosentu. Et intra tricennium excipi posse de falso civiliter, non tamen criminaliter, *argum.* l. 5 ff. *de dolimали except.* Communior itaque opinio est, crimina seu actiones criminales 20. annorum spatio præscribi, & eodem modo Judicis officium, cum textus legis Querela generaliter loquatur. Ita Angelus in l. Si vacans, c. de honor. vacat. B. vii. ab illo allegatus. Imola in l. Diuus, ff. de re iudicata, & alii: quia omnes exceptiones, quæ opponi possunt contra accusatorem, similiter opponi contra judicem inquirentem possunt. Alexand. Consil. 64. vol. I. Mat. Aretius, Castrensi apud Boërius q. 26. n. 5. & seq.

II. Hanc legum indulgentiam, quo-

modo sacri Canones approbent, Interpretes docebunt. Abb. & Felinius in c. Licet causam, de probato & Aufredus in Dei. Capella Thol. f. q. 183. putant, in crimibus impedientibus executionem ordinis, aut beneficii retentionem, ejus post peractam penitentiam non correre præscriptionem, quia talium accusatio non clauditur præscriptione legit in aliis verò tolli directam accusationem 20. annorum tempore, cum lex civilis non inveniatur à Canone correcta. Fallit tamen, quando agitur ad penitentiam imponendam, contra quam nec 100. annorum præscriptio valet, quia semperagi potest contra criminosum ad peragendam penitentiam. teste Panorm. in fine c. Tua, de procur. Hinc bene dicitur contra peccata jure naturali, aut divino prohibita non fieri præscriptionem, ut nimis puniri non possint. Neque enim Judici potestas tollitur et officio inquirendi & persequendi flagitiosos. V. Azor. III. l.

3. c. 30. q. 5. Lef. c. 6.
D. II. n. 36.

**

CXXIV.DII

CXXIV.

DIFFERENTIA 15.

Iure Canonico Ecclesia contra præscriptionem non restituitur,
c. Auditis, de in integr. restit. At iure civili restituitur
intra quadriennium à tempore completae præscriptionis:
l. fin. C. de lacros. eccl. Bart. 28. Ioann. Bapt.
à S. Blasio 79.

I. Quām certa hæc & solida differen-
 tia sit, ex illis, quæ *Glossa* notavit,
 colligere licet. In quibus casib⁹ Eccle-
 sia comparetur minori, dubium est.
 Dicunt aliqui, quod in omnibus Eccle-
 sia comparatur minori, quia potest
 restituī contra præscriptionem, sic
 ne minor, l. un. C. si adv. usucap. l.
 Etiam ei, ff de minor. l. Minoribus,
 C. Si tutor vel curat. intervenit, l. Mi-
 norib⁹, C. de in integr. restit. Cui etiam
 ratio suffragatur, nam, ubi tanque
 ecclesia læditur, restitui debet, sed
 ante præscriptionem non læditur, i-
 nō Jure communi agere potest, sed
 demum finitā præscriptione læla dici-
 tur: quia, si jure communi agat,
 repellitur præscriptione probatā. Sed
 à tempore læsionis, id est, tem-
 pore præscriptionis finito usque ad
 quadriennium potest petere restitu-
 tionem, secundūm l. fin. C. de temp.
 rest. & ita peti potest restitutio
 contra præscriptionem usque ad qua-
 driennium.

II. Alii dicunt, quod contra præ-
 scriptiōem nos datur restitutio, quia

Canones volunt præjudicatae ecclē-
 siis per præscriptionem, c. Placuit 16.
 q. 3. & c. Volumus, q. 4. imd se-
 condūm illos, qui dicunt, quod
 contra præscriptionem datur resti-
 tutio, sequeretur, quod nunquam
 præscriptio curret contra ecclēsiā.
 Sed huic facile est respondere: quia
 bene currit contra ecclēsiā præ-
 scriptio, sed, cūm petit restitui, au-
 ditur, sicut minori currit, qui ta-
 men restituitur. Non video, quid
 aliud sit in ecclēsia, quām in mi-
 nore, nisi quia non inveni scriptum
 in Jure Canonico, quod Ecclesia
 restituatur contra præscriptionem: led
 eādem ratione, quā minores resti-
 tuuntur favore imperfēctæ aetatis, sic
 favore ecclēsiaz introductum est, ut
 ecclēsia uiceretur jure minorum. Ve-
 rius tamen videtur, quod contra
 præscriptionem non detur restitutio,
 ne jura, quæ de præscriptione lo-
 quuntur, frustra videantur statuta.
 Potest etiam dici, quod post qua-
 driennium auditur Ecclesia, si pro-
 baret se illo quadriennio justa ex ea-
 fa in-

sa impeditam fuisse, argum. c. 1. 4. q. 3. t. Ex ratione, de appellat. l. Ait prator, ff. do minorib. l. fin. C. de temp. appell. Denique ad similitudinem minoris facti majoris Ecclesia restituitur usque ad quadriennium. Ita quidem *Glossa* in utramque partem pendula. Alii vero magis definitè non secundum leges tantum, sed Canones quoque Ecclesiam restitui contra præscriptionem aſteverant. Everardus in loco à minor. ad eccles. n. 12. in præscriptione temporali non valere à minoribus argumentum ad Ecclesiam monet. Nam contra minores præscriptio temporalis non currit, currit tamen contra Ecclesiam, & piam causam, licet restituatur, quemadmodum decidit *Imola*, *Lafrancus*, & alii DD. in Auth. *Quas actiones*. Succinctè & distinctè *Hoffmansi* in summ. pte. de in integr. restitut. n. 9. In præscriptionibus etiam restituitur Ecclesia: & sic intelligi potest, c. Accedens, ut liste non contestata. Quod admittere omnies putem in casu, quo circa culpam ecclesiastum usucapiones peraguntur. Testis mihi *Rodericus Tom. 3. q. 25. art. 3.* ubi religiosis congregationibus privilegia quædam, confessa enumerat: puta, *longinis XIII.* quod etiam in *Compendio privileg. Societatis Iesu* insertum est. Si qua læcio facta sit per quosvis eniſcunque status, quocunque modo, aut

formâ, vel in futurum fiat penitus, juribus, & rebus, ac bonis dictæ congregationis (Monis Oliveti) ipso jure non tenent, nec est opus restitutionem in integrum pro ejusmodi læsione imperare. Ejusdem tenoris est concessio *Eugenii IV.* Congregationi S. Benedicti in regno Portugalliae indulta. Si contigerit per aliquem, vel plures actus coniuncti quæcumque decreta, privilegia, & indulgencia, gratias, & immunitates præfatae congregationis concessa, ut ipsorum aliquod à quocunque cujuscumque conditionis, dignitatis, gradus, seu status existat ex negligencia vel ignorantia præsentium, & futurorum, quibus ea conceduntur, aut alia quavis causâ aliter attentari, vel observari ignoranter, vel scienter, nullum tamen per hoc præjudicium decretis, privilegiis, indulgencias, & gratias, & immunitatibus præfatis volumus generari, sed illa in suo labore & vigore permaneant. Ita isti PP. quæ ad omnes religiosos pertinent, qui ejusmodi privilegiorum ratione Instituti sui participes sunt,

**

CXXV.

DIFFERENTIA 16.

Iure Canonico Ecclesia in integrum restitui potest etiam in prajudicium laici;
idem coram judice ecclesiastico, c. Causa restitutionis de iniugr. restitut.

In re civili autem semper ad eundem est judex illius, de cuius praetudicio
agitur, etiam si ecclesia sit, quae restitutionem petit:

1. 2. C. ubi & ap. quem cogn. in integr.
rest. agitan. si. Joann. Bapt.

à S. Blasio 186.

I. PRIMAS in negotio restitutionis in integrum favore legum minores
obtinent, quibus statu, & judicii
defectus suadet opitulandum, c. Constitu-
tum, hoc tit. Exemplum minorum con-
petit Reip. l. 4. C. Ex quib. caus. maiore:
& l. 3. C. de iure Reip. similiter Ecclesiaz,
cum laesa est in contrahendo five alienando, c. 1. hoc tit. five extra judicium,
five in judicio, five per Episcopum, a-
liumve prælatum, five per procurato-
rem, vel Syndicum, c. 2. 3. & 7. hoc tit.
Nam ecclesia miiori comparatur: &
ideo instar minoris laesi restituitur in in-
tegrum etiam contra aliam ecclesiam
di. s. 3. & c. Suscit. t. 6. hoc tit. imo et-
iam contra sententiam Papæ, c. Ex literu,
sum seq. hoc tit. sicut & minor contra
sententiam principis, l. Minor, ff. de mi-
norib. nec obesse potest illud: Privilegium
contra privilegiatum non utitur privilegio
suum. Hoc enim non nisi in pari utriusq;
causa valet, puta, cum uterque Iesus
de domino avertendo agit. Tunc enim
possidentis conditio melior esse cense-
tur, c. In pari, de Reg. iur. in 6.

II. Nunc queritur, à quo judice fieri

Ante invenit.

in integrum restitutio queat? Respon-
deo fieri posse tam ab ordinario, quam
delegato judice, five jurisdictionem
cum administratione rerum publica-
rum, five solam administrationem ha-
beant l. ult. C. ubi & ap. quem cognitio,
&c. Nec solùm restituere possunt in ali-
enis causis, verum etiam adversus pro-
priam sententiam, l. In causa cognitione,
§. Nunc videndum est, ff. de minorib. 25.
annor. Verùm ubi, in quo foro institu-
enda actio est? Azor. in summ. l. 2. §. 47.
docet instituendam in foro ejus, contra
quem petitur restitutio, intellige, se-
cundum leges civiles. Secundum Ca-
nones vero, cum Ecclesia restitutionem
exigit, adjudicem ecclesiasticum trahit
adversarium suum, cujuscunque status
sit, c. Causa, de integr. est in quam-
vis id minus commodum la-
ico foret, quia Ecclesia
favor prævalet. V. 4-
lens. l. 1. tit. 41.
§. 1. Barb. in
tit. c. Au-
ditio.

S CXXVI DIF.

DIFFERENTIA 17.

*Iure Canonico Ecclesia potest petere in integrum restitutionem pro danno
seu lessone enormissima etiam post quadriennium, & sic quandocunque.
Glosa in c. 1. de rest. in integr. l. 6. Iure civili autem non re-
peritur concedi ultra quadriennium: l. fin. C. de temp.*

*in integr. restit. petend. Ioann. Bapt. à
S. Blasio 199.*

Post quadriennium à tempore finitæ minorenitatis, vel sententiae, adversus quam petitur restitutio, non datum actionem, manifestum est ex l. fin. citata. Vbi loco utilis anni, qui incipiebat primo die, anni 26. in minoribus pro quibuscumque majoribus constituitur quadriennium, intra quod de restitutione ageret. Sed speciali privilegio indulcunt ecclesiæ est, ut in valde gravi lessione nullâ temporis ratione habitâ petere restitutionem possit. *Glossam audi in cit. c. Restitutio, in minoribus durat usque ad annum 29. ætatis ipsorum: sed in ecclesia currit à tempore lessionis.* Nam ecclesia semper est eensisenda minor facta major, & cum subest justa causa, quæ impedivit petere restitutionem infra quadriennium, potest peti post illud quadriennium. Vnde quadriennium illud non currit durante vitâ illius prælati, qui male administravit, & causa fuit illius lessionis, sed successor ejus poterit petere restitutionem post mortem sui antecessoris infra quatuor annos. Iterum in v. Ecclesia: Post quadriennium Ecclesia non admittitur ad petendam restitutionem contra senten-

tiam vel contractum, nisi rationabilis causa id suadeat, cuiusmodi est prima gravis & enormis lessio. Secundum vii boni arbitrii. Abb. in c. 1. de integrum restit. n. 2. Covarr. l. 1. Variar. c. 3. n. 11. Less. c. 17. n. 66. Secundum, in culpa ignorantia, aliudvè justum impedimentum, quo obstante intra præscriptum tempus peti restitutio non potuit. Nam impedito legitimè non currit tempus in jure concessum, arg. c. 1. & 2. idem tit. in 6. ubi dicitur: Si Ecclesia spatio quadriennii beneficium restitutio petere negligenter omissat, postea admittenda non est. Ex quo colligimus, si lessio, quæ initio notata non est, perlece emergat, quadriennii tempus inchoandum esse, à tempore, quo apparuit lessio. *V. suprà diff. 12. Less. c. 6. dub. 13.*

Zerola P. l. v. Restit. in int. Layman l. 3. Tract. 4. c. 11. n. 4 Barb. in c. Requisitiv. de in int. restit.

**

CXXVII.DIF.

CXXVII.

DIFFERENTIA 18.

Iure Canonico, qui spoliatus est possessione Ecclesiae, vel beneficii, petit restitu-
tutionem, nec obest illi exceptio tituli non legitimi, c. In literis,
de rest. spoliat. secus iure civili: l. 2. §. Quædam, ff. de
interd. Ioann. Bapt. à S. Blasio 200.

I. Casm Glossa format: Aliquis di-
cit se de possessione Ecclesiae suæ
violenter ejussum, unde petit restitu-
adversarius excipit eam non fuisse Ca-
nonicè institutum, quid juris? Respon-
der Alexand. III. primò cognolend-
um esse de violenta ejusione, quām
de canonica institutione: quia etiam
prædicto de juris rigore restitui debet, l. Si
qui ad se fundum, C. ad l. Iul. de vi publ.
l. Similitus, C. de donat. inter ux. & vir.
l. Sic coloni, ff. de agric. & censit. l. Si de vi, ff.
de iudic. l. Qui cœtu, §. Si de iure, ff. ad l. Iul.
de vi publ. c. Conquerente, c. Licet multum,
de restit. spoliat. c. Super spoliatione, de
pli petit. Unde tritum illud: Spoliatus
ante omnia sive intemporalibus, sive in spiri-
tualibus restituendus est. Quæ regula apud
Socinam 379. ponitur, sed inter ex-
ceptiones numerat, si spoliatus agat pos-
sessorio nomine Ecclesiae pro recipienda
te Ecclesiae, opponi posse de institutio-
ne non canonica secundum Innoc. in c.
In literis, de rest. spol. Quod tamen pro
vero non habetur in l. Urbana, ff. de
condit. indeb. V. Andr. Gaill. l. 2. obs.
75. ubi ad confirmandam prædictam
regulam addit, ne quidem exceptio-

nem proprietatis cum probatione in
continenti facta prodesse in judicio pos-
sessorio direcet, nec locum habere re-
gulam. Dolo facit, qui perit, quod
mox restituturus est, text. in l. Dolofacit.
ff. de doli mali & met. except. sed ante o-
mnia restitucionem faciendam esse, l.
l. §. l. ff. de vi, & vi arm. Gloss. ibi in v.
Recuperandam, l. l. C. Si per vim. Beér. Part.
2. decis. 238. n. 2. Nam jure, non dolo
agit, qui possessionem, à qua per vina
ejussum est, recuperare judicio nititur, &
sententia Judicis, quæ expectatur,
acquiescere paratus est.

II. Contrarium Ioann. Bapt. à S. Bla-
sio ex l. 2. §. Quædam, ff. de interd.
colligi existimat, quia dicitur ibi,
interdictum de locis sacris, & religiosis
annexam habere causam proprietatis:
ac proinde probandum esse titulum,
& obesse tituli non legitimi
exceptionem: arque ita
cum Socini opinio-
ne superius reka-
ta convenit.

* *

S 2

CXXVIII.DIF-

DIFFERENTIA 19.

In petenda restitutione in integrum per procuratorem secundum Canoni sufficit mandatum speciale, nec requiritur specialissimum, c. Coram de rest. in integr. Iure civili autem mandatum specia- lissimum necessarium est, puta, in tali causa contra- zalem. Cynus & DD. in l. un. C. Etiam per procur. causam in integr. &c. Ioann. Bapt. à S. Blasio 185.

Glossa in c. cit. Coram, plures casus enumerat, in quibus non sufficit mandatum generale procuratoris simpliciter constituti ad causam puta, prīmō in causa suspecti tutoris, c. Non solum, de procur. secundō in transactione, l. Mandato, ff. eod. tertio in interdicto de liberis exhibendis, l. 3. ff. de lib. exhibend. quartō, cūm quis reliquit duos procuratores omnium rerum fvarum, alter ab altero non potest exigere sine speciali mandato, l. Qui duos, ff. de procur. Denique in casu no- stro de petenda restitutione in inte- grum per procuratorem: ubi non sufficit mandatum generale, sufficiere ramen speciale, nec sequiri specialis- sum, c. cit. Coram, textus docet. Nam Honorius Papa, cūm legatos At- chiepiscopi Braccensis primō reje- cisset, quia non præstiterant iussa, tandem admisit illos ad beneficium restitutionis, pro qua mandatum speciale attulerant. Quod verē Ioann.

Bapt. à S. Blasio addit, Jure civi- mandatum specialissimum requiri, nonnullis quidem traditur, sed Bal- tolus speciale putat sufficere in l. Bi- liufam. ff. de donat. Et ne hoc quidem, sed generaliter constitui possit Baldus censet, uti à Gotifredo addi- citur in cit. l. un. Etiam per procura- torem causam, &c. An hoc perpe- truum, ait (ut procurator mandatum speciale habeat) negat Baldus prae- sè cogi, posse dominum ut ita con- stituat: Constituo te procuratorem ad petendam restitutionem in integrum in tali causa contra zalem. Putat igitur sufficere, si generaliter ad petendam in integrum restitutionem datus fu- v. Warmserum l. 1. prædictar. ob. 25. tit. 25. obs. 3: ubi à procuratore no- habente mandatum speciale, saltem incidenter. restitu- tionem in integrum pe- ti posse conce- dit.

CXXIX DIF.

CXXIX.

DIFFERENTIA 10.

Postliminio reversis iure civili datur rescissoria intra quadriennium, Inst. de act. on. §. Rursum, l. fin. C. de integr. restit. secundum Canones vero non datur, quia eo tempore non currit prescriptio, c. Prima actio- ne 16. q. 3. Bartol. 21.

I. Postliminium auctore Pauli I. C. est ius amissæ rei recuperandæ ab ex-traneo, & in pristinum statum restituendæ, inter nos, & liberos populos constitutum, l. Postliminium, ff. de captiv. & postlim. reversis, dictum à limine & post. Unde eum, qui ab hostibus captus est, & in fines nostros postea rediit, postliminio revertetur dicimus. Nā limina sicut in domo finem quandam faciunt; sic & Imperii finem esse limen veteres voluerunt. Hinc & limen dictum est, quasi finis quidam, & terminus, & inde postliminium, quia ad idem limen, quod a-tulerat, revertebatur. De illis ergo, qui ex captivitate domum redierunt, & bonis suis interim privati sunt, remedium constitutum est in §. Rursum citato, pro cuius intellectu hunc casum ponamus.

II. Titius à Cajo rem meam mobi-lem bonâ fide emit, adeoque contra meablem triennio possidet, & praescribit. Amisso igitur rei meæ dominio postreditum non possum vindicare mihi. Imploro propere judiciale officium, ut relicta usucaptione restituat in inte-grum; restitutus experior actione re-

scissoriâ contra Titium presentem, quâ peto & vendico rem meam, à Tito usurpatam, ac si usu capta non esset. Idem fieri in re immobili, si praedicto modo usurpata fuerit. Mynsing. l. 4. Inst. §. Rursum, de act. Quod Canones attinet, in c. Prima act. postlimino reversis omnia reddi jubentur, additâ causâ, quia non est objicienda prescriptio temporis, ubi necessitas interest hostilitatis. Adde, quod non valenti agere non currit prescriptio, l. 1. §. Ne autem, C. de annali prescript. quo ex Ital. & contract. toll. l. 1 ff. de divers. & tempor. prescript. Andr. Gall. l. 1. obs. 140. n. 6. & l. 2. obser. 3. hneidevum. in §. cit. Rursum. Praedicti remedii necessitatem c. cit. Prima act. tollit, ubi ex Concil. Hispanensi, cui interfuit. Isidorus tradit, spoliatis belli tempore non obesse prescriptonis titulum, quia, ubi hostilitatis metus est, nemo prescribit.